
国道８号 野洲栗東バイパス工事にともなう 

「草津・栗東・守山くるっとバス」のルート変更について 

 

 現在、国道８号線において野洲栗東バイパス工事が行われているところですが、令和７年６月

末頃に道路の切り替えが実施されることから、草津市、栗東市および守山市が共同運行している

「草津・栗東・守山くるっとバス」のルートを変更します。 

 

１ 工事概要 

  別紙「工事概要」のとおり 

 

２ 道路の切り替え時期 

  令和７年６月末 

 

３ 変更内容 

変更内容 現状 変更後 

ルート 

バス停留所 

別紙「経路図」のとおり 別紙「経路図」のとおり 

ダイヤ 別紙「時刻表」のとおり ダイヤについては現行を基本として

考えますが、バス停等の影響により変

更となる可能性があります。 

 

資料２ 



御上神社前

辻

宅屋

高野

千代町

オリベスト

野洲栗東バイパス
延長４．７ｋｍ

（
起
）
野
洲
市
小
篠
原

（
終
）
栗
東
市
手
原

栗東市

野洲市

守山市

JR草津線
至

京
都

至

敦
賀

位置図

やけや

たかの

ちしろちょう

みかみじんじゃまえ

つじ

や す

もりやま

りっとう

や す りっとう

り
っ
と
う

て
は
ら

や

す

こ
し
の
は
ら

事業の概要

標準横断面図

写真② 宅屋交差点付近

写真① 御上神社前交差点付近

平成29年2月2日.17時頃撮影

平成29年2月3日.8時頃撮影

（仮称）
宅屋ランプ

（仮称）
出庭ランプ

（仮称）
妙光寺ランプ

（仮称）
三上ランプ

１．事業の概要

18.25

5.00

1.25 7.00 1.75 1.257.00

5.00 1.50 3.003.00 1.50
歩道 側道 側道 歩道

T3=21,748台/日
(K=1.33)

T3=22,057台/日
(K=1.73)

T3=24,033台/日
(K＝1.50)

T3=7,336台/日
(K＝0.58)

T3=13,068台/日
(K＝1.09)

T3=24,788台/日
(K＝1.89)

T3=9,312台/日
(K=0.73)

T3=42,646台/日
(K=0.66)

○事業区間

（起点）滋賀県野洲市小篠原

（終点）滋賀県栗東市手原

○延長・規格

４．７ｋｍ

第３種第１級（８０ｋｍ／ｈ）

○事業着手

昭和５７年度

○都市計画決定

平成１２年度

○全体用地進捗率

約９７％（令和６年３月末現在）

○今年度の事業内容

・調査設計

・手原地区ほか公共移設補償

・手原地区ほか改良工事

・七間場高架橋ほか下部工事

・野洲川橋ほか上部工事

・手原地区ほか舗装工事

1

Administrator
画像



〇工事期間中の交通形態（道路の切り替え）については、次のステップを想定しています。

※ステップは確定したものではなく今後の施工状況及び関係機関協議等で変更する場合があります。

2

現況OFFランプ封鎖

現況ONランプ封鎖

ONランプ切替

OFFランプ切替

仮設ONランプ

ONランプ切替

OFFランプ切替

現 況 STEP5

STEP6

STEP7

完成・供用

仮設信号
交差点①

仮設信号
交差点①

仮設信号
交差点①

仮設信号
交差点③

仮設信号
交差点③

現況8号上下線封鎖

国道8号接続
ONランプ

至 彦根

至 大津
至 栗東IC料金所

国道8号接続
OFFランプ

国道1号接続
ONランプ②

国道1号接続
OFFランプ②

国道1号接続
ONランプ①

国道1号接続
OFFランプ①

県道接続
OFFランプ

県道接続
ONランプ

至 大津至 栗東IC料金所

国道8号接続
ONランプ

国道8号接続
OFFランプ

国道1号接続
ONランプ②

国道1号接続
OFFランプ②

国道1号接続
OFFランプ①

【現況・栗東第二IC付近】

【完成イメージ・栗東第二IC付近】

至 彦根

済生会滋賀県病院

栗東第二IC

【完成イメージ・済生会病院付近】

施⼯箇所凡例

施⼯箇所凡例

施⼯箇所凡例

STEP1（通行形態：現況と同じ）

施⼯箇所凡例

施⼯箇所凡例

施⼯箇所凡例

現況8号下り線封鎖

OFFランプ切替

OFFランプ切替
（完成ランプ利⽤）

STEP2

STEP3

施工:令和3年7月19日

施工:令和3年10月6日

※工事工程の検討により、STEP4は省略しました。 2

（現在）

２．栗東市大橋～手原付近（工事ステップ６）



済生会滋賀県病院
（第三次救急医療）

市道

市
道

至
野
洲

至
草
津

市
道

済生会滋賀県病院
（第三次救急医療）

市道

現在（STEP5）令和6年8月29日

令和７年夏頃（次のSTEP6）

大橋

大橋

工事ヤード工事ヤード

工事ヤード

工事ヤード 工事ヤード
工事ヤード

バイパス本線の工事ヤード確保および沿道利用を目的に
国道８号を上下分離（一方通行）しループ形状とした

仮設オンランプ設置

仮設信号機（２）

仮設信号機（２）
改修

仮設信号機（新規）

手原

手原

至
野
洲

至
草
津

仮設信号機（１）

仮設信号機（１）廃止により、名神～国道8号
（近江八幡方面）は広域迂回となる

STEP5-4
仮設信号機設置

仮設信号機（１）
撤去

3

２．栗東市大橋～手原付近（工事ステップ６）



３．バスの経路（変更案）

済生会
滋賀県病院

往路
草津駅西口～守山駅東口

復路
守山駅東口～草津駅西口

アグリの郷

アグリの郷

やすらぎの家

やすらぎの家

宅屋口

宅屋口

大橋三丁目

県道宅屋口 県道宅屋口

済生会
滋賀県病院

往路
草津駅西口～守山駅東口

復路
守山駅東口～草津駅西口

アグリの郷

アグリの郷

やすらぎの家

やすらぎの家

宅屋口

宅屋口

大橋三丁目

県道宅屋口 県道宅屋口

現在 変更案

アグリの郷

やすらぎの家

宅屋口

大橋三丁目

済生会病院

大橋三丁目

宅屋口

県道宅屋口

往路

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

県道宅屋口

宅屋口

大橋三丁目

済生会病院

大橋三丁目

宅屋口

やすらぎの家

アグリの郷

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

復路

アグリの郷

済生会病院

大橋三丁目

宅屋口

県道宅屋口

往路

↓

↓

↓

↓

↓

↓

県道宅屋口

済生会病院

大橋三丁目

宅屋口

やすらぎの家

アグリの郷

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

↓

復路

：バス停通過：バス停
：バス停

やすらぎの家

４
 

Administrator
画像



『くるっとバスに関するお問い合わせ』近江鉄道株式会社　大津営業所 077-543-6677

運休日◆土曜日、日曜日、国民の祝日・休日、年末年始(12/29～1/3) 

守山駅東口⇔済生会病院⇔栗東駅東口⇔草津駅西口 (宅屋線) 

草津・栗東・守山くるっとバス時刻表

往　路

停留所名 ① ③ ⑤ ⑦ ⑨

草津駅西口 7:30 9:50 12:10 15:10 17:30

渋川福復センター 7:34 9:54 12:14 15:14 17:34

草津東高校 7:35 9:55 12:15 15:15 17:35

西渋川二丁目 7:36 9:56 12:16 15:16 17:36

葉山川橋 7:37 9:57 12:17 15:17 17:37

県道笠川 7:37 9:57 12:17 15:17 17:37

市川原 7:38 9:58 12:18 15:18 17:38

花園 7:38 9:58 12:18 15:18 17:38

苅原 7:40 10:00 12:20 15:20 17:40

苅原東 7:41 10:01 12:21 15:21 17:41

綣三丁目 7:41 10:01 12:21 15:21 17:41

栗東駅東口 7:47 10:07 12:27 15:27 17:47

さきら前 7:48 10:08 12:28 15:28 17:48

大宝東小学校前 7:49 10:09 12:29 15:29 17:49

阿村 7:49 10:09 12:29 15:29 17:49

勝部 7:50 10:10 12:30 15:30 17:50

千代 7:51 10:11 12:31 15:31 17:51

アグリの郷 7:52 10:12 12:32 15:32 17:52

やすらぎの家 7:52 10:12 12:32 15:32 17:52

宅屋口 7:53 10:13 12:33 15:33 17:53

大橋三丁目 7:54 10:14 12:34 15:34 17:54

済生会病院 8:01 10:21 12:41 15:41 18:01

大橋三丁目 8:02 10:22 12:42 15:42 18:02

宅屋口 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

県道宅屋口 8:04 10:24 12:44 15:44 18:04

高野郵便局前 8:04 10:24 12:44 15:44 18:04

コミュニティセンター葉山 8:05 10:25 12:45 15:45 18:05

辻 8:06 10:26 12:46 15:46 18:06

国道辻 8:08 10:28 12:48 15:48 18:08

出庭 8:08 10:28 12:48 15:48 18:08

岡町 8:09 10:29 12:49 15:49 18:09

浮気 8:09 10:29 12:49 15:49 18:09

浮気東口団地前 8:10 10:30 12:50 15:50 18:10

守山駅東口 8:19 10:39 12:59 15:59 18:19

復　路

停留所名 ② ④ ⑥ ⑧ ⑩

守山駅東口 8:40 11:00 14:00 16:20 18:40

浮気東口団地前 8:41 11:01 14:01 16:21 18:41

浮気 8:42 11:02 14:02 16:22 18:42

岡町 8:42 11:02 14:02 16:22 18:42

出庭 8:43 11:03 14:03 16:23 18:43

国道辻 8:44 11:04 14:04 16:24 18:44

辻 8:46 11:06 14:06 16:26 18:46

コミュニティセンター葉山 8:47 11:07 14:07 16:27 18:47

高野郵便局前 8:48 11:08 14:08 16:28 18:48

県道宅屋口 8:48 11:08 14:08 16:28 18:48

宅屋口 8:49 11:09 14:09 16:29 18:49

大橋三丁目 8:50 11:10 14:10 16:30 18:50

済生会病院 8:58 11:18 14:18 16:38 18:58

大橋三丁目 8:59 11:19 14:19 16:39 18:59

宅屋口 9:00 11:20 14:20 16:40 19:00

やすらぎの家 9:01 11:21 14:21 16:41 19:01

アグリの郷 9:01 11:21 14:21 16:41 19:01

千代 9:02 11:22 14:22 16:42 19:02

勝部 9:03 11:23 14:23 16:43 19:03

阿村 9:03 11:23 14:23 16:43 19:03

大宝東小学校前 9:04 11:24 14:24 16:44 19:04

さきら前  9:05 11:25 14:25 16:45 19:05

栗東駅東口 9:12 11:32 14:32 16:52 19:12

綣三丁目 9:13 11:33 14:33 16:53 19:13

苅原東 9:13 11:33 14:33 16:53 19:13

苅原 9:14 11:34 14:34 16:54 19:14

花園 9:15 11:35 14:35 16:55 19:15

市川原 9:16 11:36 14:36 16:56 19:16

県道笠川 9:17 11:37 14:37 16:57 19:17

葉山川橋 9:17 11:37 14:37 16:57 19:17

西渋川二丁目 9:18 11:38 14:38 16:58 19:18

草津東高校 9:19 11:39 14:39 16:59 19:19

渋川福復センター 9:20 11:40 14:40 17:00 19:20

草津駅西口 9:29 11:49 14:49 17:09 19:29

2024.4.1 改正

５

Administrator
画像


